L'œuvre de Ferrand, si elle est assez mince (quelques lettres, une brève collection de canons et, sans doute, la *Vie* de saint Fulgence), n'est pas dépourvue d'importance spirituelle. Ses lettres, en effet, gravitent autour du dogme trinitaire et de l'incarnation, même lorsque l'une d'elles donne à un chef militaire des consignes de vie chrétienne. Chacune révèle une grande sûreté doctrinale, absolument fidèle au concile de Chalcedoine (451) et que Ferrand est soucieux de communiquer à ses correspondants : « Nolo praedicatorum Verbi Dei, testimonio tantum conscientiae suae esse contentum : perducere conetur ad cor aliorum, quod recte ac fideliter sentiat » (*lettre 3*, 18, PL 67, 908b).

Sur le dogme trinitaire, Ferrand est le témoin d'un enseignement parfaitement exact dans sa formulation.

Citons, entre autres, ce passage où, après avoir signalé l'hérésie arienne, Ferrand ajoute : « Catholicis e contrario Deum Patrem, Deum Filium, Deum Spiritum Sanctum, ne tres deos gentibus inducere videantur, unius esse honoris, gloriae, magnitudinis, aeternitatis, divinitatis, aequalitatis, essentiae confitentur; et nemini alterum praepone cupientes, de Patre tamen Filium natum, de Patre et Filio Spiritum Sanctum procedere sentiunt » (*lettre 4*, 1, 909ab).

Le lien entre le dogme de la Trinité et celui de l'incarnation se trouve dans cette formule : « Unus de Trinitate passus », dont intelligemment Ferrand justifie l'emploi dans sa *lettre 3* (spécialement n. 15 et 16, 903-906), avant de conclure :

Dicturus ergo unum de Trinitate passum, prius asserat omnipotentis Dei unam substantiam, tres esse personas : ex quibus una persona, id est Filius, Deus permanens, homo factus, et natus et passus sit; neque Patre neque Spiritu Sancto pariter incarnato, quamvis opus nostrae redemptionis tota fuerit Trinitas operata. Sic autem passum esse Filium fateatur, ut credens intelligat non potuisse eum pati in ipsa substantia, qua Deus, et cum Patre et cum Spiritu Sancto unus Deus est, sed in illa quam sine Patre et Spiritu Sancto suscepit ex matre. Sed ideo divinitatem Filii recte posse a

fidelibus dici passam fuisse, quia ipsius est caro quae passa est, et ad ejus personam pertinet quam cum Patre et Spiritu Sancto non creditur habere communem. Postquam vero et Deum Dei Filium passum, et non in divinitate ipsa passibilem factum, sed humanitate quae passibilis fuerat, intellexerit passum; confiteatur nihilominus ipsius unius Filii Dei Domini Jesu Christi duas esse naturas, vel substantias (*lettre 3*, 18, 907cd). Cette dernière phrase rectifie (*non in divinitate*) les incorrections de la précédente (*divinitatem... passam*).